per-tineo, tinni, tentum, 2. [per-teneo] 1) sich bis zu einem gewissen Punkte erstrecken, reichen, gehen, sich ausdehnen Aquitania a Garumna ad montes, ex oppido pons ad Helvetios, montes ad castra, rivi ad mare; in omnes partes, in omnia abeall hin; inde aliae (viae) pertinentes sunt; abetr. caritas patriae per omnes ordines. 2) tp. auf jmd. ob. etw. sich beziehen, jmd. ob. etw. betreffen, zu jmb. ob. etw. gehören, jmb. ob. einer Sache gelten hoc ad victum, ad meum officium; † p. ad curam tuam, † p. ad animam memm, quali itinere in provinciam pervenias; res ad plures sind dabei beteiligt; quod (genus belli) ad mul-

torum bona civium; eodem; ad populum angehen; ad perniciem abziehen; auf etw. ob. jmb. von Einfluß sein, wozu dienen, geeignet sein, mors nec ad vivos nec ad mortuos; ad rem, ad usum navium, ad proficiscendum, ad effeminandos mores, res ad luxuriam pertinentes Lugusartifel.

per-tingo, — — 3. [per u. tango] sich wohin ausdehnen quasi collis in immensum pertinens Sall. Jug. 48, 3.

per-tractate, adv. [pertracto] in gewöhnlicher, abgedroschener Manier Plant. — **per-tractatio**, ōnis, f. [pertracto] Behandlung, Beschäftigung mit etw. poetarum, rerum publicarum.

per-tracto (pertracto), 1. 1) betasten, befühlen barbatus mullos, † bestias manibus, caput dormiant. 2) geistig behandeln, bearbeiten (wie der Landmann den Boden) animos hominum, sensus hominum mentesque, † militares animos. Daß. sich mit etw. beschäftigen, etw. überdenken, durchgehen philosophiam; ea quae rem continent; res humanas pertractatas habere; † quae scripsi, mecum ipse.

per-traho, 3. bis an ein Ziel schleppen od. loden alqm in castra, ratem ad ripam, navem, hostem ad insidiarum locum.

per-tribus, 3. allgemein erteilen certatim alicui testimonia Plin. ep.

per-tristis, e, adj. (seit.) 1) *sehr traurig. 2) sehr sinster, mürrisch Cic.

per-tumultuosē, adv. sehr beunruhigend Cic.

per-tundo, 3. durchstoßen, -löchern Plant.; *tunicamque palliamque; dolium Liv.

per-turbate, adv. [perturbatus] verwirrt, unordentlich dicere, ea efficere.

per-turbatio, ōnis, f. [perturbo] 1) Verwirrung, Unordnung, Störung, Sturm, caeli stürmische Wetter, vitae; ansuiciorum publicorum privatorumque Liv. 4, 2, 5; totius exercitus, rationis atque ordinis; fortunae et sermonis Störungen = verwirrender Wechsel; magna rerum p. Umwälzung; nec tempestatum nec temporum p. (weder durch physische Revolutionen) mutari; quantas p. (stürmische Ausstritte) et quantos aestus habet ratio comitiorum. 2) tp. mit u. ohne gen. animi die heftige Gemütsbewegung, Leidenschaft; pl. auch Ausörungen der Verwirrung.